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0. Úvod

V závěru 80. let 20. století dochází k politickému přetřesu v zemích střední a východní

Evropy. Po pádu komunistického režimu se všechny dotčené země musejí vydat na

cestu plnou změn jak hospodářských, tak politických, i společenských. Jako prvotní

impuls dnes chápeme rok 1985. Gorbačov se v tomto roce ujímá moci nad Sovětským

svazem a zavádí do tehdejšího komunistického režimu prvky demokracie a snaží se

omezit moc strany. Během jeho vlády proběhlo několik ekonomických reforem, které

měly zvýšit efektivitu výroby a zlepšit životní úroveň. Důležitým mezníkem je zrušení

tzv. Brežněvovy doktríny, čímž mohly země východní Evropy samostatně rozhodovat o

svých vnitřních otázkách. Rok 1991 znamená zánik Sovětského svazu.

Dění v Sovětském svazu se díky politickému a obchodnímu napojení promítá i do

ekonomiky tehdejšího Československa, které po pádu Sovětské svazu totalitní vládu

odmítá a začíná období rozsáhlých politických a ekonomických reforem, umožňujících

transformaci národního hospodářství na tržní systém a přiblížení se zemím západní

Evropy.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit přehled o vývoji strukturálních změn ve

vybraných oblastech ekonomiky. Aby mohl být hlavní cíl naplněn, je nutné splnit cíle

dílčí, jako je analýza změn ve struktuře výroby, zaměstnanosti a obchodu. Proces

transformace ekonomiky ovlivnil i míru zapojení do zahraničního obchodu se zeměmi

západní Evropy, práce tedy zkoumá otevřenost ekonomiky a další významné aspekty,

které ji determinují.

Předložená práce zkoumá strukturální změny v delším časovém horizontu v závislosti

na dostupnosti dat. Jako zdroje využívá jak teoretické zdroje, tak i statistické údaje.

Problematiku strukturálních změn považuji zajímavou proto, že její důsledky

pociťujeme dodnes. Transformace ekonomiky přinesla řadu pozitiv a umožnila zvýšit

výkonnost českého hospodářství, ale i negativ. Dodnes však není jednoznačné, jak

výsledky transformace hodnotit. Obsahem mé bakalářské práce je shromáždit zásadní

fakta o proběhlých změnách v české ekonomice během procesu transformace.
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1. Struktura a strukturální změny národního hospodářství

Struktura národního hospodářství představuje model, který popisuje vzájemné vztahy a

uspořádání ekonomických veličin a zároveň popisuje její vnitřní skladbu vzhledem ke

změnám veličin v čase.

Pro analýzu struktury ekonomiky sledujeme vývoj hrubého domácího produktu,

investice na tvorbu fixního kapitálu, zahraničního obchodu, změny v zaměstnanosti,

zjišťujeme věkovou strukturu obyvatelstva a podobně. Sledovaný celek je rozdělen na

několik menších, přičemž předmětem analýzy jsou vazby mezi nimi. Pro menší celky

platí, že mezi nimi existuje jednotící prvek, který umožňuje jejich vzájemné porovnání.

Příkladem je část území, technologie výroby apod.

1.1. Členění a typy ekonomické struktury

Struktura jakožto pojem představuje procentuální zastoupení konkrétní identity v rámci

sledovaného celku. Její členění je možné z mnoha hledisek, přičemž nejčastějšími

způsoby je členění na úrovni základních sektorů a z pohledu jednotlivých odvětví.

1.1.1. Sektorové rozdělení národního hospodářství

Odvětví národního hospodářství rozdělujeme do tří základních sektorů, kdy jednotícím

prvkem je původ zdroje potřebného pro produkci daného odvětví. Členění tedy vypadá

následovně
1
:

Primární sektor – zahrnuje odvětví, která pro svou produkci využívají přírodních zdrojů.

Do primárního sektoru patří odvětví zemědělství a myslivost, rybolov a chov ryb,

pastevectví a lesnictví. Tento sektor je dominantní především v rozvojových zemích.

Sekundární sektor – v tomto sektoru je dále pracována produkce primárního sektoru.

Zahrnuje zpracovatelský průmysl, těžbu nerostných surovin, výroba a rozvod elektřiny,

plynu a vody a stavebnictví. Významný podíl tohoto sektoru je charakteristický pro

industriální země.

1
Slaný, A., Žák, M.: Hospodářská politika. Praha: C. H. Beck 1999, s. 127-128.
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Terciární sektor – neboli sektor služeb. Do tohoto sektoru zařazujeme služby jako např.

doprava, obchod, pohostinství a ubytování, telekomunikace, peněžnictví a

pojišťovnictví, zdravotnictví, vzdělávání atd. Terciární sektor dosahuje největšího

podílu na celkové zaměstnanosti a tvorbě HDP v ekonomicky vyspělých zemích.

Některá členění uvádějí i kvartérní sektor (původně patřící do sektoru terciárního), do

něhož patří věda a výzkum, informatika, vzdělávání. Čtvrtý sektor souvisí s osobním

rozvojem člověka a přispívají tím k rozvoji celé společnosti. Větší důraz na vývoj

tohoto sektoru bývá kladen především ve vyspělých zemích.

1.1.2. Odvětvová struktura hospodářství

Předmětem odvětvové struktury hospodářství jsou vzájemná propojení a vztahy mezi

odvětvími. Pro rozdělení ekonomických činností se využívá klasifikační systém

OKEČ
2
, který je rozděluje do kategorií dle mezinárodních standardů, čímž umožňuje

komparaci na mezinárodní úrovni.

Členění podle OKEČ
3
:

A. Zemědělství, myslivost, lesnictví

B. Rybolov a chov ryb

C. Těžba nerostných surovin

D. Zpracovatelský průmysl

E. Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody

F. Stavebnictví

G. Obchod; opravy motorových vozidel a výrobků pro osobní potřebu a převážně

pro domácnost

H. Ubytování a stravování

I. Doprava, skladování a spoje

J. Finanční zprostředkování

K. Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské činnosti

L. Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

M. Vzdělávání

2
Odvětvová klasifikace ekonomických činností

3
ČSÚ, Dostupné na www:

htttp://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/odvetvova_klasifikace_ekonomickych_cinnosti_(okec)
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N. Zdravotnictví a sociální péče; veterinární činnosti

O. Ostatní veřejné, sociální a osobní služby

P. Činnosti domácností

Q. Exteritoriální organizace a instituce

Předmětem OKEČ jsou všechny činnosti ekonomických subjektů, kdy třídění probíhá

na základě stejnorodosti činností na daném stupni třídění.

„Jednotlivá odvětvová seskupení ekonomických činností lze poměrně spolehlivě

definovat co do jejich náplně charakteristickými výsledky těchto činností, tzn. těmi

třídami výrobků, prací a výkonů, v nichž jsou výsledky pracovních činností z

jednotlivých seskupení klasifikovány.“
4

Univerzálnost klasifikace je dána tím, že činnosti nejsou rozděleny na tržní a netržní.

Umožňuje zařazení činností státních subjektů, resp. státní a místní správy, vlády. Toto

třídění umožňuje členění ekonomických subjektů, které jsou klasifikovány nejdříve

hlavním druhem ekonomické činnosti bez ohledu na druh vlastnictví a na technologické

úrovni. Dalšími kritérii jsou použití vyráběného zboží (popř. služeb), využité suroviny,

postupy atd.

1.2. Strukturální změny

Hovoříme-li o hospodářském vývoji, pojí se k tomuto tématu i problematika

strukturálních změn. Jejich prostřednictvím se mění skladba HDP a přerozdělují se

výrobní faktory mezi jednotlivými sektory ve směru od primárního přes sekundární,

následně k terciálnímu sektoru. Mění se i odvětvová struktura celkové produkce, od

čehož se odvíjí např. zaměstnanost. Aby mohlo dojít k růstu ekonomiky státu, jsou tyto

změny nezbytné, protože determinují její růstovou dynamiku přesouváním výrobních

faktorů k produktivnějším aktivitám.

Pro posouzení strukturálních změn sledujeme, v jakém rozsahu k nim dochází a jejich

zaměření, tedy z hlediska intenzity a kvality. Intenzita představuje schopnost

ekonomických subjektů přizpůsobit se nově nastoleným podmínkám a kvalit.

4
ČSÚ, Dostupné na www:

htttp://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/odvetvova_klasifikace_ekonomickych_cinnosti_(okec)
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1.2.1. Podněty strukturálních změn

Strukturální změny podněcují k přerozdělování výrobních faktorů mezi jednotlivými


[…]


Zdroj: ČSÚ, dostupné na www.czso.cz, vlastní výpočty

Nejdynamičtěji se vyvíjejí výdaje za služby. V roce 1995 tvořily třetinu výdajů

domácností, jejich výše dosáhla 243 mld. Kč., v roce 2005 se jejich spotřeba ještě

zvýšila. Výše výdajů v tomto roce dosáhla 561 mld. Kč a změnil se i poměr ve struktuře

výdajů. Podíl těchto výdajů dosáhl 39% celkových spotřebních výdajů domácností.

Nejméně vydávají domácnosti za dopravní prostředky, vybavení domácnosti, v roce

1995 dosáhla výše výdajů 18% celkových spotřebních výdajů.
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4. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo vytvořit přehled o strukturálních změnách, které probíhaly na

mnoha úrovních. Proces transformace započal v roce 1989 a dotkl se ekonomik

několika států, které přehodnotily svou roli na mezinárodní úrovni. Jedním z cílových

bodů jejich politické a ekonomické transformace bylo zapojení do spolupráce ze

zeměmi západní Evropy.

Proces transformace ekonomiky proběhl souběžně s přípravami na vstup do Evropského

společenství a přinesl sebou změnu systému z centrálně plánované ekonomiky na tržní a

přeměnu industriální společnosti na ekonomiku služeb. Národní hospodářství se začalo

zaměřovat spíše na produkci sekundárního a terciálního sektoru, podíl primární sféry

během sledovaného období klesl.

Vlivem procesu transformace ekonomiky ČR na tržní systém došlo k radikálním

změnám v průmyslové výrobě, která byla dříve odvislá od spolupráce se státy RVHP.

Změnou odbytišť a přechodem na tržní hospodářství nalézá ČR obchodní partnery

zejména ve státech EU a mění se její orientace z východoevropských trhů na trhy

západní Evropy. Největším obchodním partnerem ČR se stává Německo.

Přechodem na tržní hospodářství objevují domácnosti potřebu sektoru služeb, který byl

v podmínkách centrálně plánovaného systému hospodářství velmi podceňovaný.

Význam služeb roste především v první polovině 90. let, kdy se začínají vytvářet

podmínky pro jejich rozvoj a růst. Vyšší spotřeba služeb umožňuje zaměstnat více lidí,

proto roste i zaměstnanost v tomto sektoru. Naproti tomu se snižuje zaměstnanost

v primárním sektoru a klesá produkce.

Došlo i ke změnám ve struktuře právních forem ekonomických subjektů. Počet

soukromých podnikatelů, obchodních společností a družstev rostl. V případě státních

podniků ale došlo k výraznému snížení jejich počtu z 3 505 v roce 1990 na 76 v roce

2009.

Podniky zabývající se průmyslovou výrobou jsou procesem transformace také velmi

ovlivněny. Došlo k ukončení činností, které nebyly schopny v tržních systému

konkurovat a projevuje se příliv zahraničních investic v podobě zvyšování výrobní

efektivnosti, technologické úrovně a výměně know-how. Některá odvětví, která se více
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orientovala na český trh, se potýkala s problémy, jiným zase zahraniční investice

umožnily rozšiřování výrobních možností.

Českou republiku lze dnes z hlediska zahraničního obchodu definovat jakožto zemi

s malou otevřenou ekonomikou. Která ve své průmyslové výrobě využívá velké

množství zahraničního kapitálu, jak již bylo zmíněno. Přináší to sice řadu pozitiv, ale

projevují se i negativa. Česká republika je vzhledem k velikosti své ekonomiky silně

závislá na svých obchodních partnerech, protože musí jako malá ekonomika přijímat

podmínky diktované většími obchodními partnery, především Německa.
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Abstrakt:

Tomanová, L. Strukturální změny ekonomiky ČR. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 53 s., 2012

Klíčová slova: Struktura národního hospodářství, transformace ekonomiky, sektor,

odvětví, spotřeba, zaměstnanost, hrubá přidaná hodnota, hrubý domácí produkt,

investice, zahraniční obchod.

Předmětem této práce je studie strukturálních změn ekonomiky České republiky.

Teoretická část je věnována popisu nejdůležitějších pojmů definujících struktury

hospodářství. Uvádí rozdělení struktury hospodářství České republiky z hlediska

odvětví a sektorů. Zaměřuje se na politické pozadí procesu transformace a přibližuje

podmínky pro zavádění změn a pro proces změny centrálně plánované ekonomiky na

tržní ekonomiku. Obsah první části dále také vykresluje situaci na trhu práce a

v zahraničním obchodu. Definuje pojmy jako spotřeba a uvádí metody jejího členění.

V praktické části jsou teoretické poznatky srovnávány se získanými daty během let

1993 až 2008. Obsahem je popis vztahů a konkrétního vývoje v odvětvích struktury

národního hospodářství. Popisuje, jakým způsobem se vyvíjel zahraniční obchod a

přechod z uzavřené ekonomiky na ekonomiku otevřenou. Charakterizuje souvislosti

mezi změnami ekonomiky a její výkonností.
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The subject of this work is study of structural changes in economy of the Czech

Republic. The theoretical part is devoted to the description of the most important

concepts that define the structure of the economy. This work presents the aseparation of

the market-structure of the Czech Republic in term of industries and sectors. It focuses

on the political background of the transformation process and the conditions for the

introduction of amendments and for the process of changing the centrally planned

economy to a market economy. The contents of the first part also renders the situation

on the labour market and in foreign trade. Defines the concepts of consumption and

indicate the methods of its subdivisions. In the practical part of the theoretical

knowledge compared with the data obtained during the years 1993 to 2008. Content is a

description of the relations and specific developments in the sectors of the structure of

the national economy. Describes how developed foreign trade and the transition from a

closed economy to an open economy. Characterizes the connection between changes in

the economy and its performance.