HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Lucie Tomanová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Strukturální změny ekonomiky ČR

Hodnotitel – oponent: Jan Vyskočil

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

nevhověl

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Obsah prezentované práce výrazně zaostává za její formou, která je bezesporu kvalitně zpracována. Řešební část bohužel téměř postrádá odkazy na zahraniční literaturu věnovanou problematice strukturálních změn hospodářství. Data a hodnocení vývoje před rokem 1989 vycházejí výhradně ze sekundárních zdrojů a jsou velmi povrchní. Popis vývoje v posledních dvaceti letech se omezuje na pouhý výčet statistických faktů bez důkladnější analýzy a navíc faktů všeobecně známých. V závěru jsou bez výjimky konstatovány skutečnosti dokonale samozřejmé, kupříkladu že přechod od plánového hospodářství k tržnímu představoval radikální změnu podmínek v řadě odvětví a že se Česká republika stala otevřenou a kapitálově intenzivní ekonomikou. Vedle nevhodné volby zdrojů, nedostatečné hloubky analýzy tak lze zpochybnit samotný přínos práce jako takový a splnění jejích cílů. Z těchto důvodů navrhuji hodnocení nevhověl.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Proč jste v tabulce 4 uvedla počty registrovaných ekonomických subjektů namísto počtu subjektů, u nichž Český statistický úřad uvádí, že jsou skutečně ekonomicky aktivní?
- 2) Proč jste se v kapitole 3.6.3 zaměřila výhradně na běžný účet platební bilance a neanalyzovala jste její v souvislosti s účtem financním? Považujete zahraniční investice v kontextu ČR za irrelevantní?

V Plzni, dne 18.5.2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 12, 390 11 Chrást (př. 1)

Proble řešení a nevhověl

Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5.2012 na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).